
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 155 del 06/11/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ALIMENTAZIONE 30 luglio 2014, n. 93
 
Applicazione Decreto Mi.P.A.A.F. 22 dicembre 2011 n. 8287. Revoca riconoscimento Organizzazione
operatori oleicoli “OLI.BRI. Società Cooperativa Agricola” - con sede legale in Brindisi.
 
 
L’anno 2014 addì 30 del mese luglio in Bari, nella sede del Servizio Alimentazione presso l’Area
Politiche per lo Sviluppo Rurale - Lungomare Nazario Sauro n. 45.
 
Il dirigente dell’Ufficio Associazionismo Alimentazione Tutela Qualità, sulla base dell’istruttoria espletata
dal responsabile della Posizione Organizzativa “Associazionismo”, Dr Piergiorgio Laudisa, riferisce
quanto segue:
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1234/2007 del Consiglio, del 22 ottobre 2007, recante organizzazione
comune dei mercati agricoli e disposizioni specifiche per taluni prodotti agricoli (regolamento unico
OCM), in particolare l’articolo 103, paragrafo 2 terzo comma, in combinato disposto con l’articolo 4;
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 867/2008 della Commissione del 3 settembre 2008, recante modalità di
applicazione del regolamento (CE) n. 1234/2007 del Consiglio per quanto riguarda le organizzazioni di
operatori del settore oleicolo, i loro programmi di attività e il relativo finanziamento;
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1220/2011 della Commissione che modifica il regolamento (CE) n.
867/2008 recante modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1234/2007 del Consiglio per quanto
riguarda le organizzazioni di operatori del settore oleicolo, i loro programmi di attività e il relativo
finanziamento;
 
VISTO il Decreto Mi.P.A.A.F. del 22 dicembre 2011 n. 8287 di attuazione del regolamento (CE) n.
867/2008 della Commissione e s.m.i., recante modalità di applicazione del Reg. CE 1234/2007 del
Consiglio, per quanto riguarda le organizzazioni di operatori del Settore oleicolo, i loro programmi di
attività ed il relativo finanziamento;
 
VISTA la Circolare AGEA del 31 gennaio 2012 n 1, recante modalità di applicazione del Regolamento
(CE) n. 867/2008 e s.m.i., inerente i programmi di attività delle organizzazioni di operatori del settore
oleicolo;
 
VISTA la DDS del del 30/3/2012 n. 42/ALI, di riconoscimento ed attribuzione numero alle Organizzazioni
del settore oleicolo in applicazione dell’articolo 2 del Reg. (CE) n. 867/2008;
 
VISTA la D.D.S. del 31/8/2007 n. 359/ALI di riconoscimento, ai sensi degli artt. 2, 3 e 4 del Decreto

1



Legislativo 27 Maggio 2005, n. 102 dell’Organizzazione di Produttori “OLI.BRI. Società Cooperativa
Agricola” per il settore “olivicolo” e di iscrizione al n. 5 dell’Elenco regionale delle Organizzazioni di
Produttori Agricoli riconosciute;
 
VISTA la nota del 24/6/2014 prot. n. 155/52307, dell’Ufficio Provinciale Agricoltura di Brindisi, acquisita
agli atti del Servizio Alimentazione, al prot. n. 155/2507 del 27/6/2013, di trasmissione del verbale delle
verifiche effettuate presso la sede legale dell’organizzazione di produttori OLI.BRI. Società Cooperativa
Agricola, per la verifica del mantenimento dei requisiti di riconoscimento e relativo funzionamento, che
segnala la non completa rispondenza dei requisiti previsti dalle norme concernenti la conservazione del
riconoscimento con la proposta di diffida della stessa organizzazione;
 
VISTA la nota del 05/8/2013 prot. n. 155/2944 che diffida la OP OLI.BRI. Società Cooperativa Agricola
ad incrementare il fatturato della produzione commercializzata, direttamente dalla O.P. ed a vigilare,
circa il rispetto dello statuto, da parte dei propri soci e ad applicare a quelli inadempienti i provvedimenti
previsti dallo statuto dell’organizzazione entro e non oltre il 15/01/2014;
 
VISTA la nota del 24/02/2014 prot. n. 155/0761, del Servizio Alimentazione, con la quale si richiede
all’organizzazione OLI.BRI. di dimostrare il raggiungimento dei parametri minimi per il mantenimento dei
requisiti del riconoscimento, previsti dal Decreto L.gs. 102/2005 e ss.mm.ii.;
 
VISTA la nota del 21/02/2014, prot. n. 19 acquisita agli atti del Servizio Alimentazione al prot. n. 155/849
del 26/02/2014, con la quale l’organizzazione di produttori OLI.BRI. Soc. Coop. Agr., ha comunicato che
con deliberazione dell’Assemblea Straordinaria dei soci del 16/01/2014, la società cooperativa è stata
messa in liquidazione e nominati i liquidatori;
 
VISTA la nota del 12/5/2014 prot. n. 155/1895 del Servizio Alimentazione di comunicazione
all’Organizzazione OLI.BRI. Soc. Coop. Agr. di avvio della procedura di revoca del riconoscimento con
la richiesta di produrre eventuali controdeduzioni per iscritto, entro il termine di dieci giorni dalla data di
ricezione della medesima;
 
CONSIDERATOche il Decreto Mi.P.A.A.F. 22 dicembre 2011 n. 8287, all’articolo 3, punto 3) prevede
che: “sono considerate riconosciute ai sensi del regolamento, mediante autocertificazione, le
organizzazioni di operatori del settore oleicolo che sono state riconosciute dallo Stato membro ai sensi
del decreto legislativo 27 maggio 2005, n. 102, se in possesso dei requisiti previsti dall’articolo 2 del
regolamento (CE) n. 867/2008 e se hanno mantenuto la permanenza dei requisiti previsti dallo stesso
decreto legislativo”;
 
CONSIDERATOche la O.P. OLI.BRI. Società Cooperativa Agricola non ha dato riscontro, entro i tempi
indicati, alla su citata nota del 12/5/2014 prot. n. 155/1895;
 
CONSIDERATO che con D.D.S. del 11/6/2014 n. 78/ALI è stato revocato il riconoscimento
dell’Organizzazione di Produttori “OLI.BRI. Società Cooperativa Agricola” concesso ai sensi del su citato
Decreto Legislativo 27 Maggio 2005, n. 102 e successive modifiche ed integrazioni con la contestuale
cancellazione della O.P. dall’elenco regionale delle Organizzazioni di Produttori riconosciute.
Per quanto sopra riportato e di propria competenza
 
PROPONE
- di revocare, l’Organizzazione di Produttori “OLI.BRI. Società Cooperativa Agricola” - con sede legale in
Brindisi alla Via Dalmazia, n. 31/C, riconosciuta ai sensi dell’articolo 2 del Reg. (CE) n. 867/2008 e

2



s.m.i., secondo i criteri stabiliti dal Decreto Mi.P.A.A.F. del 22/12/2011 n. 8287 con Determinazione del
Dirigente del Servizio Alimentazione n. 42/ALI del 30/3/2012;
- di cancellare, contestualmente, l’Organizzazione di Produttori OLI.BRI. Società Cooperativa Agricola
dall’elenco degli operatori del settore oleicolo allegato alla medesima determinazione;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico di Enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione Puglia e che dallo stesso non scaturiranno oneri di natura finanziaria
per la Regione Puglia, pertanto, non va trasmesso al Servizio Ragioneria;
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato, è stato espletato nel pieno rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il Responsabile P.O. Associazionismo
Dott. Piergiorgio Laudisa
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Dott. Nicola Laricchia
IL DIRIGENTE
DEL SERVIZIO ALIMENTAZIONE
 
Vista la proposta del dirige1nte dell’Ufficio Associazionismo, Alimentazione e Tutela Qualità;
 
Ritenuto, per le motivazioni riportate in proposta che vengono condivise, di emanare il presente
provvedimento;
 
Vista la Legge Regionale n. 7/97 e la deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/1998 che detta
le direttive per la separazione dell’attività politica da quella di gestione amministrativa.
 
 
DETERMINA
 
- di revocare, l’Organizzazione di Produttori “OLI.BRI. Società Cooperativa Agricola” - con sede legale in
Brindisi alla Via Dalmazia, n. 31/C, riconosciuta ai sensi dell’articolo 2 del Reg. (CE) n. 867/2008 e
s.m.i., secondo i criteri stabiliti dal Decreto Mi.P.A.A.F. del 22/12/2011 n. 8287 con Determinazione del
Dirigente del Servizio Alimentazione n. 42/ALI del 30/3/2012;
 
- di cancellare, contestualmente, l’Organizzazione di Produttori OLI.BRI. Società Cooperativa Agricola
dall’elenco degli operatori del settore oleicolo allegato alla medesima determinazione;
 
- di incaricare l’Ufficio Associazionismo Alimentazione Tutela Qualità di trasmettere il presente
provvedimento all’organizzazione di produttori interessata, al Mi.P.A.A.F. - Uffici: SAQ II e PIUE V, ad
AGEA - Settore Promozione, Miglioramento e Aiuti Sociali, all’Ufficio Provinciale Agricoltura di Brindisi
ed alla C.C.I.A.A. di Brindisi - Ufficio Registro delle Imprese;
 
- di incaricare l’Ufficio Associazionismo, Alimentazione Tutela Qualità di inviare copia del presente atto
all’Ufficio del Bollettino per la pubblicazione sul B.U.R.P. ai sensi della lettera G dell’art. 6 della L.R. n.

3



13 del 12/4/1994.
 
- Di dare atto che il presente provvedimento non comporta obblighi di natura contabile a carico del
Bilancio Regionale e non determina oneri di natura finanziaria per la Regione Puglia, pertanto, non
essendoci adempimenti di competenza del Servizio Ragioneria, non viene trasmesso al predetto
Servizio;
 
- Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo.
 
Il presente atto è composto di n. 4 (quattro) facciate vidimate e timbrate ed è redatto in unico originale
che sarà custodito agli atti del Servizio Alimentazione.
Copia conforme del presente atto sarà inviata al Segretariato Generale della Giunta regionale. Copia
all’Assessore alle Risorse Agroalimentari ed all’Ufficio proponente, mentre non viene trasmessa all’Area
Programmazione e Finanze - Servizio Ragioneria poiché non vi sono adempimenti contabili.
Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo del Servizio Alimentazione.
 
Il Dirigente del Servizio Alimentazione
Dott.ssa Rosa Fiore
 
_________________________

4


